para. quanto magis florentem Italiam, quanto magis integras res, salvis ducibus, salvis tot exercitibus, quos Punicum postea bellum absumpsit, adgressus Pyrrhus tamen concussit et victor prope ad ipsam urbem Romanam venit! nec Tarentini modo oraque 11 illa Italiae, quam maiorem Graeciam vocant, ut linguam, ut nomen secutos crederes, sed Lucanus et Bruttius et Samnis ab nobis defecerunt. haec vos, si Philippus in Italiam transmiserit, quie- 12 tura aut mansura in fide creditis? manserunt enim Punico postea bello. numquam isti populi, nisi cum deerit, ad quem desciscant, ab nobis non deficient. si piguisset vos in Africam traicere, hodie 13 in Italia Hannibalem et Carthaginiensis hostis haberetis. Macedonia potius quam Italia bellum habeat; hostium urbes agrique ferro atque igni vastentur: experti iam sumus foris nobis quam 14 domi felicitiora potentioraque arma esse. ite in suffragium bene iuvantibus divis et, quae patres censuerunt, vos iubete. huius 15 vobis sententiae non consul modo auctor est, sed etiam dii im-

wendet sich an Einen aus der Menge, statt Alle aufzufordern, vgl. 6, 40, 11; 38, 49, 1, vgl. 32, 21, 28; sonst ist der Plural gewöhnlicher, weshalb Gronov. *comparate* vermüthet. — *Punicum*, der erste; dass Roms Macht seit dieser Zeit gewachsen, die der übrigen Völker gebrochen war, ist übergangen. — *tamen* bezieht sich auf die in dem Ausrufe: *quanto magis* etc. liegende Einräumung. — *prope ad*, fast bis zu. — *Tarent.*, s. Periöcha XII. — *maior Graec.*, genauer aber seltener als *magna Graecia*, s. Senec. ad Hely. 7, 2; Fest. p. 134: *maior Graecia dicta est Italia, quod multae magnaeque civitates in ea fuerunt ex Graecia profectae*; auf diese bezog sich der Name, nicht auf die übrigen Völker Unteritaliens. — *ut cred.*, s. 29, 28, 3. — *linguam nom.*, des griechischen Eroberers. — *sed* nach *non modo* ist bei L. sehr häufig, wenn das zweite Glied nicht als das erste vermehrend (*etiam*), sondern abgesondert, als bedeutender oder umfassender bezeichnet werden soll, vgl. c. 22, 7; *et*, was Voss vermüthet, ist selten, s. 22, 25, 7. — *Lucanus* etc., s. Nägelsbach Stil. § 16. — *haec* ganz allge-

mein; diese Landschaften und Völker, s. c. 29, 12; 33, 21, 8; 34, 24, 4; 6, 40, 17: *omnia haec*, Cic. Sulla 11, 32. — *manser. en.*, wir glauben das, denn u. s. w., ironisch für: sie werden wieder abfallen, s. 32, 21, 28, was bei der harten Behandlung nach dem Abzuge Hannibals, s. c. 8, 11, um so mehr zu fürchten war. — *nisi c. d.*, zu 22, 61, 11.